九州地域国内肥料資源利用拡大ネットワーク メールマガジン vol.19

九州地域国内肥料資源利用拡大ネットワーク 会員の皆様

日頃より農林水産行政及び国内肥料資源の利用拡大に関する取組等へのご理解・ご協力ありがとう
ございます。
令和７年 2 月 28 日現在時点で、198 の機関・個人の皆様に会員登録をいただいております。

ネットワーク事務局より３点情報提供させていただきます。
【今回の情報提供・お知らせの内容】
１．国内肥料資源利用拡大アワードの受賞者の取組事例（農林水産省農産局長賞、畜産局長賞、国土
交通省審議官賞）を紹介
２．第 1 回（令和 6 年度）みどり戦略学生チャレンジの受賞チームが決定
３．堆肥や汚泥肥料の供給事業者に関する情報を公開

=============================================================
１．国内肥料資源利用拡大アワードの受賞者の取組事例（農林水産省農産局長賞、畜産局長賞、国土
交通省審議官賞）を紹介します！
国内肥料資源利用拡大アワードの表彰式が、令和 7 年 1 月 31 日に開催された「国内肥料資源の利用
拡大に向けたマッチングフォーラム内で行われており、農林水産省 農産局長賞、農林水産省 畜産
局長賞、国土交通省 上下水道審議官賞を受賞した６団体が表彰されました。
表彰式後には、６団体より事例発表が行われております。
取組事例は以下のホームページに掲載しておりますので、ぜひご覧ください。
令和６年度 第 1 回「国内肥料資源利用拡大アワード」受賞者 決定 - 一般社団法人日本有機資源協
会

なお、国内肥料資源利用拡大アワードでは、九州管内から、
「農産局長賞」として、「全国農業協同組合連合会福岡県本部・福岡市」の取組「未利用資源「堆肥、
再生リン」を活用した新規エコ肥料の開発および資源循環の構築」、
「畜産局長賞」として、「南国興産株式会社」の取組「農畜産副産物の資源化を利用した堆肥入り配
合肥料の実用化」、
が受賞しております。いずれも、本ネットワークの会員です。
受賞、おめでとうございます！

また、九州地域国内肥料資源利用拡大ネットワークの第３回勉強会（令和７年２月 5 日開催）では、
国内肥料資源活用利用拡大アワードの奨励賞受賞のうち２団体から取組事例の報告をいただきまし
た。
発表資料は以下のホームページに掲載しておりますので、ぜひご覧ください。
セミナー・イベント情報：九州農政局

=============================================================
２．第 1 回（令和 6 年度）みどり戦略学生チャレンジの受賞チームが決定！
農林水産省が実施する「第 1 回みどり戦略学生チャレンジ」は、みどりの食料システム戦略の実現
に向けて、将来を担う若い世代の環境に配慮した取組を促すため、大学生や高校生等の個人・グル
ープが、みどりの食料システム戦略に基づいた活動を実践する機会として実施するものです。
「第 1 回みどり戦略学生チャレンジ」には、全国より、高校の部と大学・専門学校の部を合わせて
402 件の参加登録があり、令和 7 年 2 月 8 日に農林水産省本省で全国大会が開催され、農林水産大
臣賞、大臣官房長賞が決定しました。

九州管内からは、「鹿児島工業高等専門学校」の取組「新規下水汚泥肥料を用いた茶栽培試験」が大
臣官房長賞を受賞しています！
取組事例も掲載されておりますので、ぜひご覧ください。
みどり戦略学生チャレンジ：農林水産省

また、九州ブロックでは、39 の個人・グループから取組の提出があり、九州農政局での審査を経て
各賞の受賞チーム（取組）が決定しています。
学生の皆様が、堆肥や下水汚泥肥料等を含めた様々な取組にチャレンジしています。ぜひご覧くだ
さい。
第 1 回（令和 6 年度）みどり戦略学生チャレンジ九州ブロック大会の受賞チームが決定！：九州農
政局

=============================================================
３．堆肥や汚泥肥料の供給事業者に関する情報を公開しました！
農林水産省は、堆肥や汚泥肥料の供給事業者に関する情報をホームページに掲載しております。
今回、各地方農政局等における「国内資源由来肥料の供給事業者等リンク集」を公開しましたので、
ぜひご覧ください。
堆肥や汚泥肥料の供給事業者に関する情報：農林水産省

=============================================================
★会員の皆様からの情報を受け付けています
国内肥料資源の利用拡大に関する会員の皆様からの情報を随時受付け、関係者による取組に関する
情報を発信します。
会員の皆様からの情報は、こちらから受付けております。

★メールマガジンバックナンバーはこちら
メールマガジンバックナンバー：九州農政局 (maff.go.jp)

★ネットワーク会員登録について
会員登録を希望される方は「九州地域国内肥料資源利用拡大ネットワーク設置要領」をご覧いただ
き、内容について同意の上、登録フォームから会員登録をお願いします。
九州地域国内肥料資源利用拡大ネットワーク：九州農政局

なお、申し込みによって得られた個人情報は、本ネットワークの活動以外には使用しません。
九州地域国内肥料資源利用拡大ネットワークの会員登録について：九州農政局 (maff.go.jp)

★会員登録情報の変更及び退会について
【担当者の変更】
担当者が変更となった場合は、新担当者にて、改めて上記フォームより会員登録をお願いします。
その際、必ず、フォームの「その他」の欄に、前任の担当者情報（所属、氏名等）を記載し、担当者が変更となった旨を
記載してください。
【登録情報の変更】
登録者にて、改めて、改めて上記フォームより変更後の情報を登録してください。
その際、必ず、フォームの「その他」の欄に、旧情報（所属、氏名、メールアドレス等）を記載し、登録情報が変更となっ
た旨を記載してください。
【退会】
登録者にて、改めて、上記フォームより、登録情報を入力し、フォームの「その他」の欄に、退会する旨を記載してくだ
さい。若しくは、ページ下部の問い合わせ先まで電話でご連絡ください。